
1 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

 PROCEDURA APERTA PER LA DISTRETTUALIZZAZIONE COMPLETA DELLA 

RETE DI DISTRIBUZIONE CON RIDUZIONE DELLE PERDITE NEL TERRITORIO 

GESTITO DA UMBRA ACQUE S.P.A. - 1° LOTTO DISTRETTUALIZZAZIONE 

CIG: 9554787BA8 

PNRR Missione 2 - Componente C4 - Misura 4 - Investimento 4.2 

 
 

 

L’anno 2023, addì 27, del mese di febbraio, alle ore 9:00, con il supporto del Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento Simone Magna, si è collegata al sistema informatico della 

piattaforma telematica di e-procurement la Commissione giudicatrice nominata con Determina 

dell’Amministratrice Delegata di Umbra Acque S.p.A. n. 3/2023 del 21/02/2023, successivo al 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte, nelle persone di seguito indicate: 

 

 Ing. Marino Burini   – Presidente; 

 

 Ing. Francesco Calabresi   – Componente; 

 

 Ing. Francesco Vonella – Componente. 

 

I componenti della Commissione di gara/giudicatrice ai sensi dell’art. 51 del CPC, presa ora visione 

dell’elenco delle Imprese partecipanti, hanno reso dichiarazione ai sensi dell’art. 77, c. 4 del D.Lvo 

n. 50/16 e smi e dichiarano con la firma del presente verbale, ai sensi dell’art. 47 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, che non sussistono motivi di incompatibilità 

legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all’oggetto dell’appalto e l’inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 

dell’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001 e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lvo n. 50/16 e smi. 

 

 

Premesso: 

 

- che veniva redatto il progetto per la distrettualizzazione completa della rete di distribuzione con 

riduzione delle perdite nel territorio gestito da Umbra Acque S.p.A. - 1° lotto 

distrettualizzazione, con un valore complessivo stimato di € 8.740.252,38, di cui € 8.233.383,07 

a base d’asta ed € 506.869,31 per oneri/costi non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di legge; 

- che il Consiglio di Amministrazione di Umbra Acque S.p.A. n. 7/2022 del 14/10/2022 aveva 

disposto di integrare il Piano di Committenza con gli interventi del PNRR e aveva stabilito di 

appaltare i suddetti servizi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli 

appalti" aziendale; 

- che il Bando di gara veniva pubblicato sulla GUUE n. GU/S S249 del 27/12/2022, sulla GURI 

n. 1 del 02/01/2023, sul quotidiano Il Fatto Quotidiano – ed. nazionale del giorno 05/01/2023, 

sul quotidiano Il Riformista - ed. nazionale del giorno 05/01/2023, sul quotidiano Il Fatto 



2 

 

Quotidiano - ed. locale del giorno 04/01/2023, sul quotidiano Il Giornale - ed. locale del giorno 

05/01/2023, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti e sul sito internet della stazione 

appaltante, nonché sulla piattaforma telematica di e-procurement, in data 27/12/2022; 

- che il Bando/disciplinare di gara fissava il termine di presentazione delle offerte alle ore 13:00 

del giorno 20/02/2023 e quello di apertura della gara alle ore 9:00 del giorno 27/02/2023; 

- che le modalità della gara erano contenute nel Bando/disciplinare predisposto; 

- che entro il termine fissato hanno risposto n. 2 Imprese e precisamente le seguenti: 

n. 
Concorrente - 

Ragione sociale 
Sede  P.IVA PEC 

1 IDROSTUDI S.R.L. 
Trieste 

(TS)  
01039560329 idrostudi@legalmail.it 

2 RPA S.R.L. 
Perugia 

(PG) 
02776790541 rpapg@pec.it 

 

- che la procedura di gara è da aggiudicarsi con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/16 e smi, secondo i parametri 

di valutazione indicati nel Bando/disciplinare. 

 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA DI GARA 

 

La Commissione provvede a verificare la correttezza e la completezza della documentazione 

amministrativa e delle dichiarazioni presentate all’interno della “Risposta di qualifica” di ogni 

singolo concorrente in base all’ordine attribuito dalla Piattaforma. Dalla verifica della 

documentazione presentata si evince quanto segue: 

 

1. L’Impresa IDROSTUDI S.R.L. ha partecipato come mandataria del RTI IDROSTUDI S.R.L - 

PIDE S.R.L. – EAGLEPROJECTS S.P.A. - 2F WATER VENTURE S.R.L. - B.M. 

TECNOLOGIE INDUSTRIALI S.P.A. SOCIETA' BENEFIT - CONSORZIO STABILE C.S.I. 

- CONSORZIO SERVIZI INTEGRATI SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA, che ha presentato regolare documentazione amministrativa. 

 

2. L’Impresa RPA S.R.L. ha partecipato come mandataria del RTI RPA S.R.L. - NEPTUNE 

S.R.L. – CONDOTTE S.R.L. - HGS KG - HUBER GUENTHER &AMP; CO. - DATEK22 

S.R.L. - ENYDROS S.R.L. - STUDIO AC3 INGEGNERIA SOCIETA A RESPONSABILITA 

LIMITATA - DEWI S.R.L. - IDRAGEST S.R.L. - IA.ING S.R.L., che ha presentato regolare 

documentazione amministrativa. 

 

Si precisa, altresì, che l’ammissione alla procedura è stata determinata sulla base delle dichiarazioni 

sostitutive presentate dal concorrente in sede di gara ed è risolutivamente condizionata nell’ipotesi 

in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia non confermino il possesso 

dei requisiti generali e speciali da parte dello stesso. 

 



3 

 

A questo punto la Commissione provvede all’apertura della “Offerta Tecnica” all’interno della 

Sezione “Risposta Tecnica” al fine di verificare la presenza della documentazione richiesta nella 

Lettera di invito. Dalla verifica della documentazione presentata si evince quanto segue: 

 

1. Il RTI IDROSTUDI S.R.L - PIDE S.R.L. – EAGLEPROJECTS S.P.A. - 2F WATER 

VENTURE S.R.L. - B.M. TECNOLOGIE INDUSTRIALI S.P.A. SOCIETA' BENEFIT - 

CONSORZIO STABILE C.S.I. - CONSORZIO SERVIZI INTEGRATI SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA ha presentato documentazione tecnica 

regolare. 

 

2. Il RTI RPA S.R.L. - NEPTUNE S.R.L. – CONDOTTE S.R.L. - HGS KG - HUBER 

GUENTHER &AMP; CO. - DATEK22 S.R.L. - ENYDROS S.R.L. - STUDIO AC3 

INGEGNERIA SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA - DEWI S.R.L. - IDRAGEST 

S.R.L. - IA.ING S.R.L. ha presentato documentazione tecnica regolare. 

 

La Commissione riprenderà i lavori in una o più successive sedute riservate, per l’analisi della 

documentazione costituente l’offerta tecnica e la conseguente valutazione. 

 

In una nuova seduta telematica, di cui sarà data adeguata comunicazione, la Commissione 

procederà a verificare i contenuti delle offerte economiche presentate dai concorrenti ed inserite 

nella “Risposta Economica”, attribuendo i relativi punteggi; sommerà poi tali punteggi a quelli 

ottenuti da ciascuna impresa nella parte tecnica e stilerà la graduatoria dei concorrenti. 

 

Alle ore 12:10 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza di 

tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 

vengano conservati dalla Stazione Appaltante. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

Ing. Marino Burini – Presidente       

Ing. Francesco Calabresi – Componente    ....…… ……………………..….. 

Ing. Francesco Vonella - Componente con funzioni verbalizzante  ....………………………………. 

 


